



ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΧΑΡΑ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ
Βουλευτής ΠΑ.ΣΟ.Κ Δράμας

ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ ...12197...
Ημερομ. Καταθέσεως: ...25-6-10...

ΕΡΩΤΗΣΗ

Αθήνα, 25/6/2010

ΠΡΟΣ : Τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης

Θέμα : « Σύνταξη αναπηρίας »

Η κα Ζ. Ε. Ελληνίδα υπήκοος, είναι κάτοικος Γερμανίας από το 1997 μέχρι και σήμερα. Πριν εγκατασταθεί στη Γερμανία ήταν ασφαλισμένη στον ΟΓΑ. (Α.Μ. 6599020). Το βιβλιάριό της εκδόθηκε την 8/5/1990, ανανεώθηκε την 26/8/1996 μέχρι και την 31/12/1997, από τον ανταποκριτή του ΟΓΑ Περιθωρίου Δράμας. Σαν ασφαλιστικός χρόνος στην Ελλάδα υπολογίζεται το χρονικό διάστημα από το 1993 έως και το 1997, δηλαδή 5 χρόνια, και 141 ημέρες εργασίας από το ΙΚΑ. Από το 2004 παίρνει σύνταξη αναπηρίας από τη Γερμανία με ποσοστό αναπηρίας 80%, λόγω μείωσης της βιοποριστικής της ικανότητας στο ύψος των 216 ευρώ μεικτά, καθώς λόγω του νεαρού της ηλικίας της δεν έχει πολλά χρόνια εργασίας και η ασφάλειά της ήταν μικρή. Από την αρμόδια υπηρεσία για άτομα με ειδικές ανάγκες έχει κριθεί με 80% αναπηρία, αυτός είναι ο μέσος όρος όλων των αναπηριών μαζί, και εξαιτίας της αναπηρίας της βρίσκεται στην 1 κλίμακα βοηθήματος (Pflegefall). Ταυτόχρονα της έχουν χορηγηθεί τα δυο ψηφία «G» και «B» στην αναπηρική ταυτότητα, που σημαίνει μειωμένο εισιτήριο και παραχώρηση θέσης στα μέσα κυκλοφορίας, ενώ θα πρέπει επίσης να έχει κάποιον συνοδό στις εξόδους της. Από τις αρμόδιες ιατρικές επιτροπές στη Γερμανία, η δικαιούχος πέρασε το 2004, το 2006, το 2008 και πρέπει να ξαναπαρουσιαστεί στο τέλος του 2010. Ο Γερμανικός Ασφαλιστικός Φορέας έστειλε υπερεσιακώς τα απαιτούμενα έγγραφα στον ΟΓΑ και το ΙΚΑ, από την πρώτη ημέρα που ξεκίνησε η καταβολή της αναπηρικής σύνταξης και ζήτησε να χορηγηθεί στην δικαιούχο και η σύνταξη που της αντιστοιχεί για το χρόνο ασφάλισής της στην Ελλάδα.

Και εδώ ξεκινά η περιπέτειά της, αφού στη Γερμανία κρίνεται να έχει αναπηρία 80%, να συνταξιοδοτείται από τον φορέα LVA και να κρίνεται από την ιατροφαρμακευτική περίθαλψη της ΑΟΚ σαν άτομο με ειδική φροντίδα (Pflegefall I) και η ιατρική επιτροπή του ΟΓΑ να την κρίνει ανάπηρη μόνο κατά 40% και ικανή για εργασία.

Επισημαίνεται ότι οι αποφάσεις αναπηρίας και σύνταξης από το Γερμανικό Κράτος έχουν επικυρωθεί επίσημα από το Κοινωνικό Δικαστήριο της Νυρεμβέργης, η Γερμανική Επιτροπή την εξέτασε προσωπικά,, επιβεβαίωσε την αναπηρία της και ενέκρινε τη συνταξιοδότησή της, ενώ στη χώρα μας κρίθηκε μόνο από τα έγγραφα που εστάλησαν στη γερμανική γλώσσα από τον φορέα LVA της Στουτγάρδης.

Τα δυο Ταμεία, ΟΓΑ & ΙΚΑ, (εγκαίρως και πλήρως ενημερωμένα), δεν δέχτηκαν τα πορίσματα των Γερμανικών Ιατρικών Επιτροπών από το 2004 έως το 2008 και παρέπεμπαν την ενδιαφερόμενη στα αρμόδια Διοικητικά Δικαστήρια, όπου εν τέλει και κατέθεσε προσφυγή.

Όμως το 2008, χωρίς να υπάρχει κάποια δικαστική απόφαση ή εξέταση από κάποια Ελληνική Επιτροπή Υγείας, και τα δυο Ταμεία, με νεότερο έγγραφό τους αποδέχονται ότι έχει ποσοστό αναπηρίας 80%, όπως ισχύει και στη Γερμανία, προβάλλουν όμως νέο κώλυμα για να μην ικανοποιήσουν το αίτημά της, που οφείλεται όπως ισχυρίζονται σε έλλειψη χρόνου ασφάλισης και συγκεκριμένα για το διάστημα 2003 έως 2007, παρόλο που γνωρίζουν ότι λαμβάνει αναπηρική σύνταξη από το 2004.

Επειδή η μέχρι σήμερα τακτική που ακολουθούν οι ανωτέρω υπηρεσίες αντίκειται σε κάθε έννοια δικαίου, αντιβαίνει στις συνταγματικές επιταγές για ισονομία και δίκαιη μεταχείριση των πολιτών.

Επειδή δεν είναι δυνατόν να ταλαιπωρείται ένας πολίτης λόγω των φαύλων κύκλων της γραφειοκρατίας.

Επειδή το φαινόμενο των μεγάλων διαφορών κριτηρίων αναπηρίας από επιτροπή σε επιτροπή είναι σύνηθες για τα ελληνικά δεδομένα.

Ε Ρ Ω Τ Α Τ Α Ι

Ο κ. Υπουργός:

Με ποια είναι τα κριτήρια ένα άτομο που επανειλημμένα από τις αρμόδιες επιτροπές υγείας άλλης χώρας της Ευρωπαϊκής Ένωσης έχει κριθεί με ποσοστό αναπηρίας 80 % και λαμβάνει αναπηρική σύνταξη για τη χώρα μας θεωρείται ικανό προς εργασία με ποσοστό αναπηρίας 40%;

Ποιοι οι λόγοι που τόσο ο ΟΓΑ όσο και το ΙΚΑ αποδέχθηκαν τελικά ποσοστό αναπηρίας 80% το 2008, με τα ίδια δικαιολογητικά που απέρριπταν τα προηγούμενα τέσσερα χρόνια;

Με ποια λογική ζητούν ασφάλιση από την δικαιούχο για το διάστημα το οποίο γνωρίζουν ότι λαμβάνει αναπηρική σύνταξη από τη Γερμανία;

Ποια μέτρα θα λάβει ώστε να παύσει αφενός άμεσα η άδικη και παράλογη ταλαιπωρία ενός πολίτη και αφετέρου να αποκατασταθεί η εικόνα της χώρας μας, που παντελώς αναίτια πλήττονται και οι δύο από την άβυσσο της ελληνικής γραφειοκρατίας;

Η ΕΡΩΤΩΣΑ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ

ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ ΧΑΡΑ